Ausente,  justificadamente,  o Conselheiro 
Helenilson Cunha Pontes. 

Relatório 

Em desfavor do contribuinte, VARLINDO ALVES DA SILVA , foi lavrado 
o  auto  de  infração  de  fls.03,  20/29,  onde  exige­se  o  recolhimento  do  crédito  tributário 
consolidado em 08/2006 equivalente a RS 11.440,07 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais e 
sete  centavos). O  lançamento  originou­se  da  revisão  da DIRPF/2003,  quando  foi  constatada 
omissão de rendimentos na declaração de ajuste anual no valor de R$ 34.583,25 (trinta e quatro 
mil, quinhentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos). 

Na impugnação oferecida, à 11. 01/15, o autuado alegou, em síntese, que: 

DA PRELIMINAR.  • O  rendimento  omitido  que  deu  origem  ao 
lançamento do auto de  infração refere­se à pensão alimentícia, 
em  decorrência  do  falecimento  de  sua  esposa  e  que  esses